民院党发﹝2022﹞46 号

———————— ★ ————————

关于组织开展 2022 年下学期共产党员发展

对象集中培训的通知

各党总支：

经研究决定，现组织开展 2022 年下学期共产党员发展

对象集中培训，培训以“喜迎二十大 逐梦新时代 奋进新征

程”为主题，有关事项通知如下：

一、培训时间

10 月 18 日—11 月 15 日。

二、培训地点

学校影剧院、综合楼 206。

三、培训目标

培训旨在引导发展对象高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚

持党的领导，坚持以马克思主义中国化时代化最新成果为指导，

深刻领悟“两个确立”的决定性意义，进一步增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，做马克思主义理论的坚定

信仰者、积极传播者、模范践行者，争做堪当民族复兴重任的时

代新人，在全面建设社会主义现代化国家新征程中勇当开路先

锋、争当事业闯将，在实现中华民族伟大复兴的时代洪流中踔厉

奋发、勇毅前进，以更加昂扬的姿态迎接党的二十大胜利召开、

学习宣传贯彻二十大精神。

四、培训对象

经过党组织一年以上培养、教育和考察，基本具备党

员条件而被党组织列为发展对象并准备近期发展的同志。

（已参加往期发展对象培训，培训合格但支部未接收其为预

备党员的培训有效，不再重复培训）

五、培训内容

培训根据发展对象实际设计学习内容，围绕党的二十大精

神学习、习近平新时代中国特色社会主义思想、形势政策教

育、党史国史、党章党规党纪和党的基本知识、党的宗旨教

育、党员入党程序和流程、理想信念教育、爱国主义教育、

党性修养提升、优秀党员事迹学习等内容设置课程，培训课

程将通过专题报告与讲座、视频课程、系列微课、专题片、

纪录片等形式呈现。

六、学习方式与考核

（一）学习环节

培训分开班式、课程学习、观看视频、主题研讨、实践

锻炼、撰写培训总结、结业考试、结业式等环节。

（二）考核要求

培训确定了以“基于任务”和“关注过程”为原则的考

核方法，将从过程性与获得感两个维度对学员进行考核，完

成各项培训考核要求且总成绩达到 60 分的学员培训合格，

准予结业，填写《发展对象培训班学员登记表》，存入本人

档案。

七、发展对象确定和考察的程序

（一）确定发展对象。对经过一年以上培养教育和考察、

基本具备党员条件的入党积极分子，党支部派人听取党小

组、培养联系人、党员和群众的意见；支部委员会讨论同意

初步确定为发展对象。

（二）党总支审议和学校党委备案。党支部将初步确定

的发展对象人选报党总支审议并报学校党委备案；学校党委

备案同意后，方可列为发展对象。学校党委备案同意的时间

即为确定发展对象的时间。

（三）确定入党介绍人。党支部为发展对象确定两名正

式党员作入党介绍人。入党介绍人一般由培养联系人担任，

也可由党组织指定。一般情况下，一名正式党员不宜同时担

任多名发展对象的入党介绍人。

（四）进行政治审查。党组织对发展对象进行政治审查，

形成结论性材料。

（五）进行短期集中培训。学校党委及其组织部门对发

展对象进行短期集中培训。

共产党员发展对象确定和考察的所有程序都要留专门、

详细的原始记录，谈话、座谈、会议等都要有讨论过程和结

论。

八、发展对象参训的条件

（一）教职工发展对象与学生发展对象均应符合党章、

细则的有关要求，严格考察其政治思想、入党动机、道德品

行、遵纪守法、社会工作热情等因素，全面按党员发展标准

衡量，以保证党员发展质量。

（二）参加了入党积极分子培训班且培训合格。

（三）已经过党组织一年以上培养教育和考察、基本具

备党员条件。

（四）在入党积极分子培养教育和考察期内，未受过校、

院级以上处分。

（五）学生党员发展对象要重视其群众基础，凡学院、

各级学生组织推荐的发展对象必须参加班级投票表决，群众

基础欠佳者（班级表决得票少于表决人数的 60%）不予推荐；

群众反映的问题没查清或党内意见不一致的暂不予推荐。

（六）学生党员发展对象要重视考察其学习成绩和综合

考评成绩，要求入校以来课程成绩合格，优中选优。

（七）《中国共产党发展党员工作细则》第四章第十九

条“发展对象未来三个月内将离开工作、学习单位的，一般

不办理接收预备党员的手续”。

九、课程安排

（如授课时间、地点有变化，以临时通知为准）

培训时间 星期 培训地点 内 容 授课人 学时

10 月 18 日

14:00—18:00
二 影剧院

1.开班式

2.专题党课

牢记初心使命 坚定

理想信念—中国共

产党百年奋斗历程

1.党委副书记 赖小萍

2.中共湖南省委党校

王蔚
4

10 月 23 日

19:30—21:00
日 各分党校教室

观看党课视频

“红讲坛”微党课
李秀娟、邵丹等 2

10 月 25 日

14:00—18:00
二 影剧院

专题党课

1.清廉民院建设

2.学习习近平新时

代中国特色社会主

义思想，严格坚持标

准,保障党员发展质

量

3.学习《关于新形势

下党内政治生活的

若干准则》

1.党委委员、纪委书记

周立华

2.党委委员、组织人事

处处长 刘亚琴

3.组织科科长 徐云燕

4

10 月 30 日

19:30—21:45
日 各分党校教室

电影党课

《中国医生》
/ 2

11 月 1 日

14:00—19:30
二 影剧院

专题党课

学习贯彻二十大精

神

党委书记

李斌
4

11 月 6 日

19:00—22:00
日 各分党校教室

主题研讨

◆谈谈对党的理论

和路线、方针、政策

的认识

◆如何结合实践，积

极向党组织靠拢

◆如何讲好中国故

事

◆大学生发展对象

应从哪些方面践行

党的根本宗旨

各分党校（党总支） 4

11 月 8 日

14:00—19:30
二 影剧院

榜样示范

孙金娣：贴心书记最美巾

帼等专题片

/ 2

结业考试 / 2

10 月 18 日-

11 月 8 日期间
/ 待定

党课+志愿服务

不少于8学时的志愿

服务

各党总支 8

10 月 18 日-

11 月 8 日期间
/ / 撰写培训总结 / 2

11 月 15 日

14:00—18:00
二 影剧院

1.小组汇报

2.结业式

党委副书记

赖小萍
4

合计 38

提示：参训学员结合培训目标、培训内容和自身学习实际，围绕“以青春之名，担时代之责—

—谈谈中国青年的使命与担当”主题，撰写一篇培训总结，作为本次培训的学习成果。

十、其他

请各党总支根据文件要求于10月18日前提交《关于xxx

等 xx 名同志发展对象备案的报告》（附件），纸质版签字盖

章交组织人事处 502 室，电子版发邮箱：28879227@qq.com。

附件：关于 xxx 等 xx 名同志发展对象备案的报告

中共长沙民政职业技术学院委员会

2022 年 10 月 18 日

发：各党总支。

长沙民政职业技术学院党政办公室 2022年 10月 18日印发

mailto:mzxydj@sina.com